PAGE

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в постановление

Правительства Саратовской области

от 10 мая 2012 года № 215-П

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Саратовской области                            от 10 мая 2012 года № 215-П «Об утверждении Положения о порядке  определения участников мероприятий по поддержке начинающих фермеров  и развитию семейных животноводческих ферм в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы» следующие изменения:
в постановлении:
название изложить в следующей редакции:

«О порядке определения участников мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы»;

в пункте 1 слова «согласно приложению» заменить словами «согласно приложению № 1»;

дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Утвердить Положение о комиссии по определению участников мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014 - 2020 годы».»;
пункт 2 считать соответственно пунктом 3;
в приложении:
слова «Приложение к постановлению» заменить словами  «Приложение № 1 к постановлению»;
пункт 2 после слов «создаваемой Правительством области» дополнить словами «и действующей на основании положения согласно приложения                 № 2»;
пункты 11,12,13 признать утратившими силу;
приложение № 30-32 к Положению о порядке определения участников  мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014 2020 годы» дополнить позицией:
	10.

	Оценка членами комиссии реалистичности и обоснованности бизнес-плана, согласованности его отдельных показателей, уровня результативности использования бюджетных средств
	неудовлетворительная
	0

	низкая
	2

	средняя
	6

	высокая
	10

приложение № 31-33 к Положению о порядке определения участников  мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм в рамках реализации государственной программы Саратовской области Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014 2020 годы» дополнить позицией:

	10.

	Оценка членами комиссии реалистичности и обоснованности бизнес-плана, согласованности его отдельных показателей, уровня результативности использования бюджетных средств

приложение считать соответственно приложением № 1;

дополнить приложением № 2 в редакции согласно приложению.
2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Губернатор области                                                                             В.В.Радаев
Проект постановления Правительства Саратовской области «О внесении изменений в постановление Правительства Саратовской области от 10 мая  2015 года № 215-П» внесен министерством сельского хозяйства области
 «___» _______2015 года.

СОГЛАСОВАНО:

	Дата получе-ния
	Дата
согласо-вания

	Вице-губернатор области

	Д.В.Фадеев

	Заместитель Председателя Правительства области

	А.А. Соловьев

	Управляющий делами Правительства области

	А.В.Киреев

	Заместитель руководителя аппарата Губернатора области  - начальник правового управления Правительства области

	А.О.Мудрак

	Начальник управления по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции Правительства области

	И.С.Овчинников

	Министр финансов области

	А.Ю.Выскребенцев

	Министр экономического

развития и инвестиционной политики области

	В.А.Пожаров

	Министр  сельского

хозяйства области

	Т.М.Кравцева

Логинова С.Г.

50-04-47

Тимофеева Н.В.
51-77-06

  Приложение   к постановлению
  Правительства Саратовской области

  от _____   №_____

«Приложение № 2 к постановлению
 Правительства области
 от 10 мая 2012г. № 215-П

Положение

о комиссии по определению участников мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014 - 2020 годы»
1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции, полномочия и порядок деятельности комиссии по определению участников мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014 - 2020 годы (далее - комиссия).

2. Комиссия создается в целях определения участников мероприятий по поддержке начинающих фермеров и по развитию семейных животноводческих ферм, действует на постоянной основе и осуществляет свою деятельность на основе коллегиальности, свободного, открытого и гласного обсуждения вопросов, входящих в ее компетенцию.

3. В состав комиссии включаются представители органов исполнительной власти Саратовской области (не более половины состава комиссии), юридических и физических лиц, осуществляющих деятельность в сфере агропромышленного комплекса, а также представители кредитных, научных, образовательных юридических, консультационных, консалтинговых, аудиторских, ревизионных и общественных организаций, фермерской ассоциации.
4. Председателем комиссии является заместитель Председателя Правительства Саратовской области, курирующий вопросы сельского хозяйства.

В период отсутствия председателя комиссии  (нахождение в отпуске, командировка, временная нетрудоспособность и иные причины) обязанности председателя комиссии исполняет заместитель председателя комиссии.

5. Комиссия:

рассматривает представленные заявки и документы заявителей;

осуществляет оценку заявки и документов каждого заявителя по критериям согласно приложению № 30 или № 32 к Положению о порядке определения участников  мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014 2020 годы» с занесением каждым членом комиссии количества баллов в оценочную ведомость по форме согласно приложению № 31 или № 33 к Положению о порядке определения участников мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм в рамках реализации государственной программы Саратовской области «развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014 2020 годы»;

проводит собеседование с каждым заявителем (по согласованию). На собеседование приглашаются заявители, набравшие 7 и более баллов (по поддержке начинающих фермеров) и 9 и более баллов (по развитию семейных животноводческих ферм). Собеседование включает рассмотрение  информации заявителя по бизнес-плану и плану расходов, ответы на вопросы членов  комиссии в части обоснования заявителем необходимости планируемых приобретений и планируемых экономических показателей бизнес-плана. В ходе собеседования могут быть рассмотрены вопросы  условия проживания заявителя и степень его бытового обустройства по месту нахождения крестьянского (фермерского) хозяйства, отдаленность  крестьянского (фермерского) хозяйства от крупных населенных пунктов, наличие собственных каналов сбыта производимой сельскохозяйственной продукции, членство в сельскохозяйственных потребительских кооперативах, социальная ответственность, исполнение фискальных обязательств, деловая репутация и кредитная история, итоговые аттестационные оценки выпускника, указанные в приложении к документу об образовании.
по результатам собеседования осуществляет оценку заявителя по критериям согласно приложению № 30 или № 32 к Положению о порядке определения участников мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014 2020 годы» с занесением каждым членом комиссии количества баллов в оценочную ведомость по форме согласно приложению № 31 или № 33 к Положению о порядке определения участников мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм в рамках реализации государственной программы Саратовской области «развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014 2020 годы»;
на основании оценочных ведомостей членов комиссии составляет сводную оценочную ведомость по заявкам и документам заявителей по форме согласно приложению № 34;

по результатам оценки заявок и документов заявителей принимает решение о включении в состав участников мероприятий заявителей, набравших наибольшее количество баллов. В случае, если несколько заявителей набрали равное количество баллов, комиссия принимает решение о включении в состав участников мероприятий заявителя, представившего заявку и документы ранее других;

исходя из анализа показателей бизнес-плана, сопоставления уровня расходов на приобретение товаров, работ и услуг, заложенных в бизнес-плане, и средних рыночных цен на подобные товары, работы и услуги, экономии, целесообразности и обоснованности  планируемых расходов определяет  для конкретного участника мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм размер предоставляемого ему гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам, гранта на развитие семейной животноводческой фермы в пределах средств, предусмотренных законом области об областном бюджете и на плановый период.

6.  Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Решения комиссии принимаются в отсутствие заявителей простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя комиссии.

Заседание комиссии проводится не позднее 15 рабочих дней со дня окончания срока приема заявок и документов на участие в мероприятиях по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм.

Протокол заседания комиссии подписывается председателем комиссии, а в случае отсутствия последнего - заместителем председателя комиссии, секретарем и всеми членами комиссии, в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня заседания комиссии, и размещается на сайте министерства в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Каждому заявителю в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола заседания комиссии представляется выписка из протокола путем вручения под роспись либо выписка направляется по почте.».
PAGE